
S3
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах городского экологического месячника 
«Птичий марафон 2023»

Во исполнение приказа УОН от 09.03.2023 № 343 «О проведении 
городского экологического месячника «Птичий марафон 2023» в период с 06 
марта по 24 марта 2023 года МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. 
Соколова» города Сочи был проведен экологический месячник.

В месячнике приняли участие 1553 учащихся из 20 образовательных 
организаций г. Сочи:

Центральный район: МДОБУ детский сад № 23, МДОБУ детский сад № 
34, МДОБУ детский сад № 86, МДОБУ детский сад № 110, МОБУ СОШ №10, 
МБОУ Гимназия № 15 имени Н. Н. Белоусова, МОБУ Лицей № 23 г. Сочи 
имени Кромского И. И.,МБУ ДО ЭБЦ.

Хостинский район: МДОБУ детский сад № 14 г. Сочи, МДОБУ детский 
сад № 140.

Адлерский район: МОБУ ООШ№43, МОБУ лицей №59, МОБУ СОШ 
№66, МБУ ЦДОД «Ориентир» города Сочи.

Лазаревский район: МДОБУ детский сад № 104, МДОБУ детский сад № 
122, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ №85 им. Авджяна В.В., 
МОБУ НОШ №97 им. А.С. Авджяна.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров городского экологического 

месячника «Птичий марафон 2023» (Приложение 1).
2. Наградить победителей и призеров городского экологического 

месячника «Птичий марафон 2023» дипломами управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
месячника.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Начальник управления



Приложение 11... ...........
к приказу начальника управления 

по образованию и науке
от Ю М Л И  № _f%2

Список победителей и призеров городского экологического месячника 
«Птичий марафон 2023»

1. Номинация «Птичкин дом»:

№ Место Образовател ьная 
организация

ФИ
участника/название

коллектива
Ф.И.О. руководителя/ 

руководителей

Дошкольные об]эазовательные учреждения

1. I МДОБУ детский сад 
№23

Беззубов Лев Сердюк Анастасия 
Александровна

2. I
МДОБУ центр 
развития ребенка- 
детский сад № 86

Демченко Микаэль Алейник Людмила 
Сааковна

3. 11 МДОБУ детский сад 
№23

Кегеян Марика Иванова Мария 
Юрьевна

4. II МДОБУ детский сад 
№23

Медведенко Ратмир Иванова Мария 
Юрьевна

5. I МДОБУ детский сад 
№23

Коленченко Полина Сердюк Анастасия 
Александровна

6. 11
МДОБУ ЦРР- 
детского сада № 110 
города Сочи

Бабак Герман Капитонова Асмик 
Айковна

7. II
МДОБУ ЦРР- 
детского сада № 110 
города Сочи

Захаренко Михаил Григорян Каринэ 
Альбертовна

8. II
МДОБУ ЦРР- 
детского сада № 110 
города Сочи

Казарян Даниэль Устян Нинели 
Размиковна

9. II МДОБУ детский сад 
№ 122 города Сочи

Ахмедов Сулейман Смовж Анна Петровна

10. II МДОБУ детский сад 
№ 122 города Сочи

Воробьев Родион Смовж Анна Петровна

11. II МДОБУ детский сад 
№140 г Сочи

Пиндус Оливия Филатова Елена 
Викторовна

12. 11 МДОБУ детский сад 
№ 140 города Сочи

Авджян Богдан Габоян Лиана 
Гельбертовна

Общеобразовательные организации
13. ГРАН

-ПРИ
МОБУ лицей №23 
им. Кромского И.И.

Карафелян Артур Букия Инна 
Ипполитовна

14. ГРАН
-ПРИ

МОБУ СОШ № 79 Магомедов Эльдар Данелян Юлия 
Михайловна

15. II МОБУ СОШ №10 Джувеликян Редькина Виктория

: •̂ “ ""n iiiii 7 i m n r  ■

■ ■ и т  2 - . ;; . '■ . ,-жг.... щЩ SS
—.еГ S5

-  -

"} ' ....
им. атамана С.И. 
Белого

Эвелина Владимировна, 
Омельченко Александра 
Михайловна

16. 11
МОБУ СОШ №10 
им. атамана С.И. 
Белого

Демина Сабрина Римская Анна 
Г еоргиевна 
Мурзина Анна 
Анатольевна

17. II
МОБЕ СОШ № 10 
им. атамана С.И. 
Белого города Сочи

Конаржевская
Анжела

Косюга Вера 
Владимировна, Забара 
Александра 
Александровна

18. II
МОБУ ООШ №43 
им. Венчагова С.И. 
города Сочи

Саакян Роман Войнова Светлана 
Владимировна

19. II
МОБУ ООШ №43 
им. Венчагова С.И. 
города Сочи

Зимодра Артем Кулакова Кристина 
Аликовна

20. II
МОБУ ООШ №43 
им. Венчагова С.И. 
города Сочи

Сорокина Ксения Войнова Светлана 
Владимировна

21. II
МОБУ Лицей № 59 
города Сочи им. 
Трубачёва М.Г.

Купрейчук Алиса Волянюк Татьяна 
Владимировна

22. II МОБУ СОШ №66 
им. Макарова П.А.

Гишян Рафаел Литун Наталья 
Александровна

23. II
МОБУ СОШ №66 
им. Макаров П.А.

Стружко Софья Дикая Татьяна 
Евгеньевна

24. II МОБУ СОШ №85 
им АВДЖЯНА В.В.

Депонян Руслан Асланян Стелла 
Робертовна

25. II МОБУ СОШ №85 
им АВДЖЯНА В.В.

Габрелян Алекс Асланян Стелла 
Робертовна

26. 11 МОБУ СОШ №85 
им АВДЖЯНА В.В.

Лавренчук Марк Асланян Стелла 
Робертовна

27. II МОБУ СОШ №85 
им АВДЖЯНА В.В.

Арутюнян Гамлет Асланян Стелла 
Робертовна

28. II МОБУ СОШ №85 
им. Авджяна В.В.

Туликов Георгий Шишкова И.И.

29. II МОБУ СОШ №85 
ИМ. Авджяна В.В.

Марченко Герман, 
Марченко Валерия

Шишкова И.И.

Организации дополнительного образования

30. ГРАН
-ПРИ

МБУ ДО ЭБЦ Романов Тимур Карапетьянц Екатерина 
Александровна, 
Водолажская Маргарита 
Андрониковна

31. I МБУ ДО ЭБЦ Антонов Юрий, 
Антонова Алена

Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

32. I МБУ ДО ЭБЦ Баракова Ангелина Карапетьянц Екатерина 
Александровна



33. и МБУ ЦЦОД 
«Ориентир»

Щиракова Изабелла Щиракова Роза 
Рашитовна

34. II МБУ ЦЦОД 
«Ориентир»

Домарацкая Оливия Зоткина Светлана 
Николаевна

35. II МБУ ЦЦОД 
«Ориентир»

Галтахсазян Леонид Галиева Наталья 
Павловна

36. II МБУ ДО ЭБЦ Чейко Даниил Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

2. Номинация «Пернатые друзья»:

№ Мес
то

Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива
Ф.И.О. руководителя/ 

руководителей

1. I
МОБУ СОШ №Ю 
имени атамана С.И. 
Белого

Чакрян Карекин Чакрян Светлана 
Суреновна

2. I МБУ ДО ЭБЦ Мельникова
София

Кирданова Марина 
Абакаровна

3. п
МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С.И 
Белого города Сочи

Конаржевская
Анжела

Косюга Вера 
Владимировна

4. п
МОБУ гимназия 
№15 им Н.Н. 
Белоусова

Кешишян Эдуард Приходько Татьяна 
Николаевна

5. hi МОБУ СОШ № 85 
им. Авджяна В.В.

Феофанова
Виктория

Шишкова Ирина 
Ивановна

6. hi
МОБУ СОШ №85 
ИМ АВДЖЯНА 
В.В.

Манапов Михаил Асланян Стелла 
Робертовна

3. Номинация «Встречаем птиц»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

1. I
МОБУ лицей №23 
им. Кромского И.И

коллектив учащихся 
1 «В» класса

Букия Инна 
Ипполитовна

2. I МОБУ СОШ №66 
им. Макарова П.А.

объединение 
учеников 6х классов

Литун Наталья 
Александровна

3. I
МБУ ДО ЭБЦ Коллектив учащихся 

объединения 
«Лекарственные 
растения»

Крафт Сергей 
Борисович

4. I МБУ ДО ЭБЦ Грачева Василиса 
Г рачева Анастасия

Батурина Лариса 
Федоровна

5. II МДОБУ детский сад Жовгурян Галина

комбинированного 
вида №34

Подготовительная 
группа «Г»

Николаевна, Бачурина 
Ирина Анатольевна

6. II
МДОБУ ЦРР- 
детского сада № 110 
города Сочи

коллектив
воспитанников

Цулукидзе Анна 
Г еоргиевна

7. II
Средняя
общеобразовательна 
я школа № 77 им. 
Щербакова С.Н.

Коллектив учащихся 
5-8 классов

Келеменян Маргарита 
Михайловна

8. III
МДОУ ЦРР-детский 
сад №110 "Юнга" г. 
Сочи

Мороз Александр Нурмухаметова 
Светлана Фагнавиевна

9. III
МДОБУ детский сад 
№ 140 города Сочи

Калугин Артемий, 
Калугин Андрей, 
Калугин Владислав

Филатова Елена 
Викторовна

К III МДОБУ детский сад 
№140 г Сочи

Нешко Захар Филатова Елена 
Викторовна

Начальник управления О.Н. Медведева


